
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  1506 del 30.12.2016 

                                                                     
                        

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di “locazione di un sistema gascromatografico GC-MS-FID- 
completo di PURGE & TRAP per la determinazione in traccia e ultratraccia di 
microinquinanti nelle acque per il Laboratorio Chimico-Biologico del Servizio Qualità 
Acqua Erogata” - CIG 6932379C1D. RUP Dott.ssa Paola Spanu. Autorizzazione ad 
espletare la procedura negoziata (gara n. 184AS/2016). 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui  è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016 e la 
successiva Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta 
all’immediata esecutività; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato 
il bilancio finanziario gestionale;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. Antonio 
Attene a decorrere dal 01.09.2016; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata n. 1184 del 17.11.2016 che 
approva il disciplinare di condizioni, e relativi allegati, per l’affidamento del servizio in oggetto per 
l’importo di € 135.000,00 + iva per la durata di 36 mesi (oneri riguardanti la sicurezza non dovuti); 
nonché nomina quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Spanu; 

Considerato che: 
- in data 29.11.2016 sono stati consegnati a questo Servizio i sopraccitati documenti di gara 

unitamente alle manifestazioni di interesse degli operatori economici, formulate allo SQAE, per la 
partecipazione alla procedura in oggetto; 

- il servizio da eseguire comporta una spesa di € 135.000,00 + iva e che pertanto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, può procedersi all’affidamento del servizio mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 

Viste le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara. 

Visto l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale 
le spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) sono in parte a carico del 
mercato di competenza. 

Visto l’art. 3 della Deliberazione del 22.12.2015 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex 
AVCP) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere 
effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1506 del 30.12.2016 

SACP/AS 

SACP/COORD/SG 

per tutte le procedure attivate nel periodo. 

Considerato che l’importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 30,00 ed 
occorre, pertanto, prevedere l’impegno della spesa nel capitolo di competenza. 

Atteso che la spesa è stata regolarmente programmata dal Servizio Qualità Acqua Erogata sul cap. 
U.1.03.21.04/2016-2017-2018 oltre iva di legge. 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di spesa rilasciata dal Servizio Ragioneria 
nella Determinazione del Servizio Qualità Acqua Erogata n. 1184 del 17.11.2016. 

 
DETERMINA  

− di autorizzare l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di “locazione di un sistema gascromatografico 
GC-MS-FID- completo di PURGE & TRAP per la determinazione in traccia e ultratraccia di 
microinquinanti nelle acque per il Laboratorio Chimico-Biologico del Servizio Qualità Acqua 
Erogata” sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del citato Decreto legislativo, tra gli operatori economici indicati dal Servizio Qualità 
Acqua Erogata. L’importo a base di gara è di € 135.000,00 + iva per 36 mesi (oneri riguardanti la 
sicurezza non dovuti); 

− di impegnare la somma di € 30,00 sul cap. U.1.03.15.03/2016 (spese di pubblicazione gare, 
contratti, appalti lavori, etc.), in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e di autorizzarne il 
relativo pagamento. 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
 

  Il Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 

Pubblicata sul sito ENAs in data 23/01/2018 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


